
 
 

 

 

 
COMUNE DI RIVAROSSA 

 

 
 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : Amministrativo - Finanziario 

 

 
 

N. 11 
 

Del 
 

18/01/2023 
 
 

 
OGGETTO : 

 
PNRR PA DIGITALE MISURA 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IN CLUOD SUITE NUVOLA - CIG: 96092858D5 - CUP: I11C22000500006. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 



 
OGGETTO: PNRR PA DIGITALE MISURA 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CLUOD SUITE 
NUVOLA - CIG: 96092858D5 - CUP: I11C22000500006. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Amministrativo - Finanziario 

 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3 del D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29/12/2020 avente ad oggetto 
“Attribuzione della Responsabilità del Servizio Amministrativo-Finanziario” ed il successivo atto 
ricognitorio di attribuzione della responsabilità del servizio amministrativo-finanziario al Sindaco approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 21/09/2022; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Documento unico di 
programmazione semplificato 2023/2025 – Approvazione”; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2022 “Approvazione bilancio di previsione 
2023/2025”; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Nomina del 
responsabile per la transizione digitale (RTD), ai sensi dell'art. 17 del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 (codice 
dell'amministrazione digitale cad) e s.m.i.”; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Avvisi per la 
digitalizzazione a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): PA DIGITALE 2026. 
nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti conseguenti”; 
 
Vista e richiamata l’offerta economica pervenuta dalla società WinxPal s.r.l. – Soluzioni Informatiche per la 
Pubblica Amministrazione Locale con sede in Via Reyneri n. 12 – Rivarolo Canavese – C.F. 08768760012 
(acquisita agli atti con nota prot. n. 161 del 18/01/2023) – che prevede per le seguenti attività: 
 
Nuvola - start up 

 Adeguamento licenze al sistema gestionale web based "Nuvola": 
 EGISTO 
 OLIMPO 
 VENERE 
 GIOVE [contabilità Dlgs 118/2011 + Economato + Inventario] 
 SELENE [demografici + elettorale + stato civile] 
 PIRANHA 
 SEQUOIA 
 SATURNO 
 PAGOINTERFACE 
 GEOSIS 
 Trasferimento ed adeguamento banche dati. 
 Formazione del personale. 

l’importo complessivo di euro 12.000,00 (oltre IVA 22%) 
 
Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 40.000,00 
e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile procedere 
all’affidamento diretto motivato adeguatamente; 
 



Visti: 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti pubblici e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi ai sensi del quale le stazioni appaltanti per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro procedono all’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come da ultimo modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145), ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010 n.207; 
 

Dato atto che il suddetto preventivo risulta meritevole di accettazione; 
 
Verificata la regolarità contributiva della società WinxPal s.r.l. – C.F. 08768760012 - mediante 
l’acquisizione del DURC; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario assumere apposito impegno di spesa per l’imputazione della spesa relativa alla 
annualità 2023; 
 
Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e s.m.i.; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione dell’Unione Collinare Canavesana e dei Comuni 
associati triennio 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 
30.04.2022; 

 lo statuto comunale;  
 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento di contabilità; 

 
Dato per acquisito il parere di competenza del sottoscritto responsabile del servizio, relativo alla regolarità 
tecnica e contabile, a seguito della sottoscrizione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. affidare alla società WinxPal s.r.l. – Soluzioni Informatiche per la Pubblica Amministrazione Locale 
con sede in Via Reyneri n. 12 – Rivarolo – C.F. 08768760012 – l’attivazione del servizio Nuvola – 
start up comprensivo delle seguenti attività (RDO MEPA N. 3398401): 

 Adeguamento licenze al sistema gestionale web based "Nuvola": 
 EGISTO 



 OLIMPO 
 VENERE 
 GIOVE [contabilità Dlgs 118/2011 + Economato + Inventario] 
 SELENE [demografici + elettorale + stato civile] 
 PIRANHA 
 SEQUOIA 
 SATURNO 
 PAGOINTERFACE 
 GEOSIS 
 Trasferimento ed adeguamento banche dati. 
 Formazione del personale. 

 
2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la corretta e la compiuta gestione dei 

bandi PNRR in questione; 
 l’oggetto del contratto è l’attivazione dei servizi in cluode Suite Nuvola comprensivo delle seguenti 

attività: adeguamento licenze al sistema gestionale web based "Nuvola": 
 EGISTO 
 OLIMPO 
 VENERE 
 GIOVE [contabilità Dlgs 118/2011 + Economato + Inventario] 
 SELENE [demografici + elettorale + stato civile] 
 PIRANHA 
 SEQUOIA 
 SATURNO 
 PAGOINTERFACE 
 GEOSIS 
 Trasferimento ed adeguamento banche dati. 
 Formazione del personale. 
 l’affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 14.640,00 (di cui euro 12.000,00 a titolo di imponibile 
ed euro 2.640,00 a tiolo di IVA 22%) per il servizio di attivazione Nuvola-strat-up – co. mecc. 
01.01.1, cap. 1004/99 “PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI” - del bilancio di previsione 2023-
2025 – gestione competenza – anno 2023; 
 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 
96092858D5 nonché il seguente CUP I11C22000500006 e che il Codice Univoco Ufficio per la 
fatturazione elettronica è UF7J17; 
 

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione degli importi suddetti a seguito di ricezione di 
specifica are fattura elettronica e previa verifica di regolarità della fornitura eseguita; 
 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al TAR Piemonte ai sensi dell’art. 2 lettera b) e art. 21 della Legge 1034/1971 e s.m.i. 

entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 1199/1971. 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to VALLINO Enrico 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 
Rivarossa, lì 18/01/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to VALLINO Enrico 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Rivarossa, lì 18/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to VALLINO Enrico 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  20/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rivarossa, lì 20/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Susanna BARBATO 
 


